p
e
u PIÚ

TO

Nº 646

ALTERA A LEI 518 DE 28/08/92 QUE
DISPÕES SOBRE O PLANO PLURI
ANUAL DO MUNI ÍPIO DE PIÚMA.

O Prefeito Municipal de Piúma, estado do Espírito Santo, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 º - O artigo 1 º da Lei nº 518 passa a ter a seguinte redação:

"Art. l° - O Plano Plurianual do Município de Piúma
para o período de 1993a1997, constituídos pelos anexos
desta Lei, será executado nos termos da Lei de Diretrizes
Orçamentárias de cada exercicio e no orçamento anual"

Art. 2º - Fica aJterado os anexos de que trata o artigo 1 º, parte
integrante desta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1 ºde janeiro de 1996.

Piúma-ES, 19 de julho de 1996.

REGISTRADO E
PUBLICADO

Em _ft! _ti:/ _j{,_

---------~

• PREFEITURA 10 MUNICIPIO DE PIOMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO t

PLANO PLURIANUAL

S E T O R: Administração, Planejamento e Finanças
OBJETIVOS AÇÕES 1993

1 - Adequar e proporcionar maior eficiência aos serviços públicos 1.a - Construção do 2° pavimento da sede da prefeitura X
l .b - Reforma dos prÓprios municipais X

2 - Modemiz.ar a máquina administrativa, no sentido de aumentar a 2.a - Aquisição de um veículo automotor
produtividade 2.b - Aquisição de máquionas móveis e utensíJios X

2.c - Aquisição de computador e equipamentos X
3 - Reciclagem e capacitação técnico-profissional aos servidores 3.a - Treinamento qualificado para pessoal X
municipais
4 - Diminuição do volume da Dívida Ativa 4.a - Cobrança sonsensual ou judicial da dívida ativa X
5 - Amortização da Dívida Interna 5.a - Parcelamento e pagamento do FGTS, INSS e PASEP X
6 - Aumentar a arrecadação 6.a - Revisão e atualização das alíquotas fixadas para cada espécie

tributária X

SETOR: Social
7 - Dar segurança à população 7.a - Aterro saiútário no lixão X

7.b - Constmção e instalação de Usina de lixo X
7 .c - Construção de postos policiais, na sede e bairros do M unicipio

8 - Incentivar e proporcionar meios de desenvolvimento da cultura e 8.a - Construção de biblioteca pública em próprios municipais e
da arte local aquisição de obras literárias X

8.b - Aquisição de Instrumentos musicais para formação de bandas
marciais e fanfarra

9 - Proporcionar maior comodidade ao esporte amadorista 9.a -Ténnino do Ginásio Poliesportivo X
9.b - Construção de muro e arquibancada do Estádio Municipal de
Futebol X
9.c - Iluminação do Estádio Municipal de Futebol
9.d - Construção de quadras poliesportivas em bairros e periferia X

10 - Evitar o êxodo rural 1 O.a - lm~lanta~o Telefonia Rural X
u J .,, 1

~º~ ~
n ca : A' '- .......,

o ct i+!
.:( 4...1 Oi .
- 1 : .... _ ........... :

.... ~ o-i :
Vl Cl -i Í
~~ \ : ....... a.: &. E l.U

METAS
1994 1995 1996

X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X

X X X
X X X

X X X

X X X
X X X
X X X

X X X

X X
X X X

X X
X

X X X
X

1997
X
X
X
X
X
X

X
X

X

X
X
X

X

X
X

X
X
X
X

11 - Ampliação do atendimento ambulatorial

12 - Proceder atendimento odontológico preventivo e curativo à
população

13 - Facilitar o atendimento médico e assistencial aos internos
14 - Ampliar a capacidade instalada para atendimento médico e
encaminhamento de pacientes a outros centros de maiores recursos

15 - Proporcionar maior assistência à criança e adolescente

16 - Aumento da capacidade do serviço funeral

17 - Diminuição do deficit habitacional
18 - Atender o cresámento da demanda escolar

19 - Atendimento ao educando em sua locomocão diária à escola

10.b - Extençâo da rede de energia elétrica rural
10.c - Aquisição de trator para serviço de conmserva de estradas
nua is e assistência as propriedades rurícolas
10.d - Construção de ponte interligando a comwlidade de Sào João
de Jbitiba à sede do Municíoio
11.a - Construção de posto de saúde no bairro Portinho e na
comunidade de !tinga
11.b - Ampliação e reforma dos postos de saúde
11 .c - Aquisição de equipamentos e instrumental para os postos de
saúde e hospital
11.d - Amoliação das deoendências ambulatoriais do bosnital
12.a - Aquisição de equipes odontológicos fixos e móveis
12.b - Aquisição de um ve;iculo para transporte de equipamento e
pessoal
12.c - Aquisição de equipamentos e instmmental para o serviço
odontológico
13 .a - Aauisicão de dois veículos automotor
14.a -Aquisição de uma ambulância
14.b - Aquisição de aparelhos, móveis e instrumentos hospitalares
14.c - Construção de dependências de Pronto Socorro, Bloco
Cirúrgico no Hospital
14.d - Construção de incinerador
15 .a - Implantar o Conselho Curador com aquisição de móveis e
utensílios
15 .b - Construção de creches nos bairros Niterói, Itaputanga e
Portinho
15.c - Construção e Instalação de Abrigo de Proteção à criança e
Adolescente
15.d -Treinamento dos recursos humanos das creches
16 .a - Construção de cemitério
16.b - Construção de capela mortuária e necrotério
16.c -Aauisicão de veículo vara servico fúnebre
17.a - Construcão de casas oooulares
18.a -Ténnino da ampliação da Escola Municipal Lacerda de Aguiar
18.b - Reforma e ampliação das diversas escolas do município
18.c - Aquisição de equipamentos, móveis e utensílios para as escolas

X

X
X

X

X

X
X
X
X

X

X

X

X
X
X
X

X
X
X

X

X
X

X

X

X

X
X

X
X
X

X

X

X
X

X

X

X

X
X
X
X
X
X
X
X

X

X
X
X

X

X

X

X
X

X
X

X
X

X

X

X
X
X
X
X
X
X
X

X

X
X

X

X

X

X
X

X

X

X

X
X
X
X
X
X

X

X
X

X

X

X

X
X

X
X
X

X

X
X
X
X

X

X

X

X
X
X
X
X
X
X
X

X

X
X
X

1 IU::Ul.J 1 KRUU t 1

PUBLICADO rJ 1

Fm 40, 1 ... 4- A r

20 - Proporcionar condições de lazer aos alw10s 21 .a - Construção de áreas de lazer jw1to as escolas mlUlicipais "' ' X X X X X
1

·- - ------- -~-- -2~ .b - Aquisição de equipamento e aparelho para a prática dfÍi V
ginástica e educação fisica X X X
20.c - Aquisição de aparelhos de parques infantis X X X X

21 - Melhoria do nível de Educação 21.a - Treinamento e reciclagem dos recursos humanos na área de
educação X X X X X

22 - Assistência jurídica gratuita às pessoas carentes 22.a - Contratação de profissionais advogados X X X
22.b - Aquisição de móveis e utensílios para instalação dos serviços X X X X X

SETOR: Urbano
23 - Embelezar e proporcionar maior conforto aos frenquentadores e 23.a - Urbanização da Avenida Beira Mar X X X X X
viventes do bah1eário 23.b - Urbanização da Avenida Rio Mar X X X X X

23.c - Urbanização da ilha do Gambá X X X
24 - Adequar nos moldes mínimos o saneamento básico do município 24.a - Ampliação da Rede de Iluminação Pública em todo o município X X X X X

24.b - Abertura de Ruas X X X X X
24.c - Ampliar Rede de distribuição de água em todo o município X X X X X
24.d - Pavimentação asfáltica e bloquetes, em vias urbanas X X X X X

25 - Saneamento básico visando extinguir doenças parasitárias e 25.a - Construção de rede de esgoto X X X X X
outras 25.b - Construção de sistema de coleta de esgoto de modo a não aflitar

com o meio ambiente X X X X
25.c - Construção de rede de águas pluviais X X X X
25 .d - Ampliação dos serviços de coleta domiciliar de lixo com

1
compra de equipamentos ou contratação de empresa prestadora de
serviços X X X X X
25.e - Aquisição de veículos automotor X X X X X • 25 .f - Aquisição de motoniveladora X X X

i 25 .g - Aquisição de retro-escavadeira X X
25.h - Aquisição de equipamento e ferramentas para limpeza pública X X X X X
25 1- Aquisição de pá-mecânica (Carregadeira) X

26 - Oferecer opções de lazer à comunidade e turista 26.a - Construção de praças, parques de lazer e jardins X X X X X
26.b - Reforma de praças, parques de lazer e jardins X X X X X
26.c - Aquisição e plantio de árvores ornamentais em todo o
mwücipio X X X X X

SETOR: Econômico
27 - Proporcionar maior comodidade de embarque e desembarque dos 27.a - Construção de Terminal Rodoviário X X X X X
usuários de transporte

, 28 - Atender aos pescadores no acesso ao porto para escoamento do 28.a -Reabertura da Boca da Bana X X X X X J
pescado 28.b-Dragagem do Rio Piúma X X X X X

QO'O o o o o 000 o oo o oo ooo o o'do o oo o ~o oo oo od-6 G> o o o o oo o o o o oo o oººº oL

- -- .....- - - - - - - - ~- -- -

(~
29 - Proporcionar maior comercialização e vigilância sanitária dos 29.a - Reforma com ampliação do Mercado Municipal transformando- l
produtos o em centro de abastecimento geral

29.b - Construção de Matadouro Municipal
29.c - Imolantação dos serviços de fiscalização sanitária

30 - Facilitar o escoamento dos produtos agropecuários e 30.a - Recuperação de estradas
hortifrutigranieiros 30.b - Construção de pontes, pontilhões e bueiros

X
X X
X X
X X
X X

X X

X X
X X

RECISHtAOU E
PUBLICADO

r m_ti_; ~/ .JíL
-·----------·---------------

X
X
X
X
X